[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24» 01 2018  г.
№ 19
Об утверждении Положения
о Молодежном совете

В целях поддержки молодежных инициатив, для содействия участию молодежи в общественной, социально-экономической и политической жизни района, а также для приобщения молодежи к административной деятельности и формированию у молодежи активной гражданской позиции, руководствуясь Законом Томской области от 05.12.2008 № 245-ОЗ «О государственной молодежной политике в Томской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отделу по молодёжной политике и спорту Управления по социальной политике Администрации Томского района оказать содействие в организации деятельности Молодежного совета при Администрации Томского района.

2. Для организации работы утвердить Положение о Молодежном совете при Администрации Томского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Молодежного Совета в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.

4. Управлению Делами (О.Е. Ефимова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Томского района в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Томского района – начальника Управления по социальной политике В.П. Железчикова.

Глава Томского района

        В.Е. Лукьянов
Е.В. Гуменюк
40 67 11

Приложение 1 к постановлению

                                                                                  Администрации Томского района

                                                                                   от 24.01.2018 №19
ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном совете при Администрации Томского района

Статья 1. Общие положения

1.1 Молодежный совет при Администрации Томского района (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным и коллегиальным органом, созданным в консультативных целях поддержки молодежных инициатив, содействия участию молодежи в общественной, социально-экономической и политической жизни района, а также для приобщения молодежи, постоянно или преимущественно проживающей на территории муниципального образования "Томский район" в возрасте от 14 до 35 лет (далее - молодежь), к административной деятельности и формированию у молодежи активной гражданской позиции.

1.2 Совет обеспечивает взаимодействие представителей молодежи с органами исполнительной власти по правовым, политическим, социально - экономическим, национальным и культурным вопросам в целях реализации прав и законных интересов молодых граждан.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.5. Основные цели и задачи Совета:

1) повышение общественной и социально-политической активности молодежи;

2) содействие в поддержке общественных инициатив молодежи района;

3) участие в формировании и повышении правовой и политической культуры молодежи района;

4) защита прав и законных интересов молодежи;

5) реализация социально-значимых проектов;

6) взаимодействие с общероссийскими, межрегиональными, региональными и местными молодежными общественными объединениями, партиями, студенческими объединениями, объединениями обучающийся и работающей молодежи;

1.6.  В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Томской области, Уставом Томского района, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.
Статья 2. Состав Совета

2.1 Совет состоит из 20 членов и является правомочным, если его состав сформирован более чем на половину от установленной численности.

2.2 Членами Совета могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 лет до 35 лет включительно.

Статья 3. Порядок формирования Совета

3.1. Формирование Совета осуществляется на конкурсной основе на срок 2 года со дня формирования Совета. По истечению указанного срока полномочия членов Совета прекращаются.

3.2. Для участия в конкурсе кандидат предоставляет в Совет следующие документы:

1) заявление о вступлении в Совет;

2) характеристики с места учёбы/работы;

  3) также предусматриваются иные испытания, собеседования.

3.3.В случае если гражданин является участником молодежного общественного объединения, осуществляющего свою деятельность на территории муниципального образования «Томский район», и представляет его интересы при выдвижении в качестве кандидата в члены Совета, - выписку из протокола коллегиального органа данного объединения.

3.4. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в следующих случаях:

1) письменного заявления о сложении полномочий;

2) систематического неисполнения своих обязанностей, подтвержденного решением Совета;

3) в случае двукратного отсутствия на собраниях Совета по неуважительной причине;

4) в случае выезда члена Совета за пределы Томской области на постоянное место жительства либо место проживания;

5)  утраты гражданства Российской Федерации;

6) достижении 35-ти летнего возраста, но членство может быть продлено решением Совета по заявлению члена Совета в индивидуальном порядке, также членство автоматически продлевается для членов Совета в случае их избрания в региональные или местные выборные органы на период работы члена Совета в указанных органах. Превышение членом Совета возраста 35 лет после включения в установленном порядке в состав Совета не является основанием для прекращения его полномочий.
3.5 Решение о досрочном сложении полномочий члена Совета принимает Совет.

Статья 4. Полномочия Совета

4.1. Осуществление взаимодействия молодежи и молодежных общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Томский район» с Администрацией Томского района по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодежи:

1) разработка рекомендаций и подготовка предложений по решению проблем в сфере  реализации молодежной политики;

 2) участие в разработке основных направлений реализации молодежной политики на территории муниципального образования «Томский район»;

 3) принятие заявлений, обращений от населения Томского района по проблемам сферы молодежной политики;
 4) осуществление мониторинга муниципальных нормативных правовых актов в сфере реализации молодежной политики на территории муниципального образования «Томский район» и подготовка предложений по их совершенствованию;

 5) участие представителей Совета в круглых столах, семинарах и других мероприятиях по проблемам реализации молодежной политики, проводимых на территории муниципального образования «Томский район»;

 6) осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального образования «Томский район», молодежными представительными органами других муниципальных образований, молодежными общественными объединениями по вопросам деятельности Совета;

 7)  не реже одного раза в полгода Совет публикует в средствах массовой информации и сети «Интернет», а также на официальном сайте Администрации Томского района отчет о своей деятельности.

4.2. Совет имеет собственную символику.

4.3. Основанием для прекращения полномочий Совета является решение Совета о самороспуске. Решение считается принятым, если за него проголосовало три четверти от общего числа членов Совета.

Статья 5. Организация работы Совета

5.1. Организационно-правовой формой работы Совета является собрание. Собрание Совета проводится по мере необходимости, но не реже чем один раз в два месяца.

5.2. Собрания Совета являются открытыми. Повестка собрания Совета публикуется за 5 дней до начала собрания Совета в сети Интернет на официальном сайте Совета. Итоги собрания также публикуются в сети Интернет на официальном сайте Совета.

5.3. Собрание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Совета.

5.4. По вопросам своей деятельности Совет принимает акты в форме решения.

5.5. Решения Совета считаются принятыми, если за них проголосовало не менее половины от общего числа членов Совета, присутствующих на собрании:

1) на первом собрании Совета избираются Председатель Совета и его заместитель;

2) для обеспечения полномочий Совета образуется Президиум Совета;

  3) Совет по предложению Президиума Совета из числа своих членов может образовывать экспертные и рабочие группы Совета. В работе экспертных и рабочих групп Совета могут принимать участие представители молодежных общественных объединений, органов местного самоуправления, специалисты – эксперты и другие заинтересованные лица.

5.6. В состав Президиума Совета входят Председатель Совета, его заместитель и члены организационной группы Совета. Президиум Совета возглавляет Председатель Совета. Президиум Совета созывает собрание Совета, организует его работу, координирует работу экспертных и рабочих групп Совета, разрабатывает планы работы Совета и представляет их на утверждение Совету.

5.7. Совет заслушивает на своем заседании ежеквартальный отчет Председателя Совета о результатах деятельности Совета, представляемый в форме доклада;

5.8. Члены Совета и члены организационной группы Совета вправе иметь удостоверение, подтверждающее их полномочия, которыми они пользуются в течении срока своих полномочий. Его форма (образец) утверждается решением Совета. Совет вправе иметь собственную символику, бланки, штампы, утверждаемые решением Совета.

5.9. Иные вопросы организации деятельности Совета регулируются Регламентом Совета. Регламент Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного общего числа членов Совета.

5.10. Информационное и организационное обеспечение деятельности Совета осуществляется Председателем Совета и отделом по молодежной политике и спорту Управления по социальной политике Администрации Томского района.

5.11. Представитель Совета ежеквартально информирует Главу Томского района о своей деятельности, при этом Совету могут быть даны рекомендации по основным направлениям деятельности.

5.12. Члены Совета обязаны выполнять решения Совета и взятые на себя обязательства, а также поручения Главы Томского района, Председателя Совета и организационной группы.

Приложение 2 к постановлению

                                                                                  Администрации Томского района

                                                                                   от 24.01.2018 №19
СОСТАВ

 Молодежного совета при Администрации Томского района
 Председатель  - Худякова Мария Ивановна

заместитель Председателя - Серёгин Андрей Александрович
секретарь - Кузнецова Мария Александровна

Члены Совета:
Журавлёва Ольга Анатольевна

Есюкевич Мария Николаевна

Липовцева Виктория Олеговна

Пашкин Алексей Игоревич

Рязанцева Ульяна Вячеславовна

Члены организационного комитета

Акимова Любовь Сергеевна

Гаврилов Дмитрий Алексеевич

Ганиев Даниил Олегович

Шебалин Андрей Александрович